



Instituto Electoral del Estado de Sinaloa

UNIDAD DE TRANSPARENCIA
FOLIO 250486300001924

SOLICITANTE FOLIO 250486300001924

Presente.-

En atención a su solicitud de acceso a la información, realizada a este órgano electoral, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia Sinaloa, con número de folio 250486300001924, en fecha 08 de febrero de 2024 mediante la cual solicita lo siguiente:

“Con fundamento en el artículo 8 Constitucional por medio de la presente vengo a solicitar al Instituto Nacional electoral me sean respondidos los siguientes cuestionamientos:
Proporcione el Convenios de Coalición celebrados en la entidad federativa que se hayan formalizado por los diversos partidos políticos y en su caso sus modificaciones. (Se requiere respaldo documental que acredite la respuesta a dicha pregunta).”

En relación a lo solicitado me permito hacer de su conocimiento lo siguiente:

Con fecha 19 de enero de 2024, los partidos políticos Acción Nacional (PAN), Revolucionario Institucional (PRI), de la Revolución Democrática (PRD) y Sinaloense (PAS), presentaron solicitud de convenio de coalición con la finalidad de postular fórmulas de candidaturas a diputaciones locales por el sistema de mayoría relativa en los 24 distritos electorales locales en que se divide el Estado de Sinaloa, así como planillas de candidaturas para integrar 17 de los 20 ayuntamientos de la entidad, cargos de elección popular a elegirse en la jornada electoral local ordinaria del día 2 de junio de 2024.

El convenio de coalición antes mencionado fue aprobado por el Consejo General del Instituto Electoral del Estado de Sinaloa, mediante acuerdo número IEES/CG012/24 aprobado en sesión ordinaria celebrada el día 29 de enero de 2024. El convenio de coalición antes mencionado, al día de hoy, no ha sido objeto de modificación.

Se adjuntan al presente los siguientes archivos:

1. *Acuerdos_29_ene_2024.pdf*
2. *anexo-240129-03.pdf*
3. *Convenio-de-Coalicion-PAN-PRI-PRD-PAS-Proceso-2023-2024.pdf*

Documentos que se encuentran publicados en el portal institucional del Instituto Electoral del Estado, en los siguientes links:

<https://www.ieesinaloa.mx/wp-content/uploads/Transparencia/SecretariaEjecutiva/ActasyAcuerdos2024/240129-ORD/CUADRO-DE-ACUERDOS.pdf>

<https://www.ieesinaloa.mx/wp-content/uploads/Transparencia/SecretariaEjecutiva/ActasyAcuerdos2024/240129-ORD/anexo-240129-03.pdf>

<https://www.ieesinaloa.mx/wp-content/uploads/Transparencia/SecretariaEjecutiva/ActasyAcuerdos2024/240129-ORD/Convenio-de-Coalicion-PAN-PRI-PRD-PAS-Proceso-2023-2024.pdf>

La presente respuesta se expide con fundamento en los artículos 1, 4, 19, 136 y demás aplicables de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo y quedo a sus órdenes para cualquier duda y/o aclaración.

ATENTAMENTE
Culiacán, Sinaloa, a 21 de febrero de 2024.

LIC. GUADALUPE MENDOZA PADILLA
JEFA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA